
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD IAU, 22 HYDREF 2020
am  2.00 o'r gloch

THURSDAY, 22 OCTOBER 2020
at 2.00 pm

CYFARFOD RHITHIOL (AR HYN O BRYD 
NID OES MODD I’R CYHOEDD 
FYNYCHU’R CYFARFOD)

VIRTUAL MEETING (AT PRESENT 
MEMBERS OF THE PUBLIC ARE 
UNABLE TO ATTEND)

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed Wyn 
Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – Primary 
Schools Sector) Mrs Llio Johnson-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector Ysgolion Uwchradd ac 
ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) a Mr. Keith Roberts (Yr 
Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman 
Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 21 Medi, 2020.

4   PARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL: ADRODDIAD BLYNYDDOL 
2019/20  (Tudalennau 9 - 56)

Cyflwyno adroddiad gan yr Uwch Swyddog Gweithredol Diogelwch Cymunedol ar 
gyfer Gwynedd a Môn.  

5   ADRODDIAD CYNNYDD PANEL ADOLYGU CYNNYDD YSGOLION  
(Tudalennau 57 - 64)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc.

6   CASGLU GWASTRAFF GARDD GWYRDD - METHODOLEG CODI TÂL A 
CHYNLLUN GWEITHREDU  (Tudalennau 65 - 68)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a’r Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo. 

7   BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR AR GYFER 2020/21  (Tudalennau 69 - 
74)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini.  



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Medi 2020 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
R Ll Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts, Margaret M Roberts a 
Nicola Roberts. 
 
Y Cynghorydd Llinos M Huws – Arweinydd y Cyngor, 
Y Cynghorydd R Merion Jones – Aelod Portffolio (Addysg, 
Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid), 
Y Cynghorydd Alun Mummery – Aelod Portffolio (Tai a Chefnogi 
Cymunedau), 
Y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS – Aelod Portffolio (Priffyrdd, 
Eiddo a Morwrol), 
Y Cynghorydd Dafydd R Thomas – Aelod Portffolio (Busnes y 
Cyngor), 
Y Cynghorydd Robin Williams - Deilodd Portffolio (Adnoddau) 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (Dros Dro), 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Rheolwr Sgriwtini (AD),  
Swyddog Sgriwtini (SR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Rheolwr Rhaglen, Bwrdd Gwa
[...]
e wedi dod i’r amlwg yn ystod 
y bythefnos ddiwethaf fod ail don o’r pandemig yn debygol. Ychwanegodd fod 
drafft aeddfed o’r Cynllun Adfer Economaidd a Chynllun Adfer Twristiaeth wedi 
cael eu llunio. Ar hyn o bryd, mae’r gwaith yn canolbwyntio ar yr argyfwng a 
busnes arferol. 

 
Roedd y Pwyllgor yn dymuno diolch i Swyddogion y Cyngor am y modd yr oeddent 
wedi delio â’r pandemig ac i ganmol ymateb y sefydliad o ran y gefnogaeth a 
roddwyd i fusnesau a chymunedau. Roedd y Pwyllgor yn dymuno diolch i 
Arweinydd y Cyngor hefyd am ei gwaith caled. 

PENDERFYNWYD:- 

 Cytuno ar ei flaenoriaethau ar gyfer craffu ar feysydd o ymateb y Cyngor 
i’r argyfwng yn ystod 2020/21 a thu hwnt; 

Tudalen 7



 8 

 Argymell i’r Pwyllgor Gwaith fod y Byrddau Rhaglen yn cyflwyno 
adroddiadau cynnydd rheolaidd i’r ddau bwyllgor sgriwtini ar gynllunio ar 
gyfer yr adferiad a pharatoi ar gyfer y normal newydd. 

 
6 BLAEN RAGLEN WAITH 2020/21  

 
Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Sgriwtini. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith o fis Hydref i fis Rhagfyr, 2020. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 pm 

 
 Y CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 8



V3260517  
1 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Templed Adroddiad Craffu 

 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio  

Dyddiad:  22 Hydref 2020 

Pwnc: Y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol 

Pwrpas yr 
Adroddiad: 

Adroddiad blynyddol i'r pwyllgor craffu  

Cadeirydd Craffu: Y Cynghorydd Gwilym Jones 

Deilydd/Deiliaid 
Portffolio: 

Y Cynghorydd Alun Mummery   

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Mae swyddog cefnogi partneriaethau'r ddwy sir wedi'i leoli o 
fewn Awdurdod Lleol Gwynedd, arweinydd y Gwasanaeth 
Diogelwch Cymunedol yn Ynys Môn yw Ned Michael, a 
Morwena Edwards (ALl Gwynedd) yw cadeirydd y 
Bartneriaeth.  

Awdur yr 
Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Catherine E Roberts - Uwch Swyddog Gweithredol 
Diogelwch Cymunedol ar gyfer Gwynedd a Môn 
01286 679047 
Catherineeirlysroberts@gwynedd.llyw.cymru  

Aelodau Lleol: Yn 
[...]
es asesu anghenion lleol, ac a oes materion eraill sydd angen eu 

blaenoriaethu?  

2. Ym mha ffordd mae’r bartneriaeth statudol yn ychwanegu gwerth ac yn gweithio 

mewn ffordd effeithiol ac effeithlon yn unol â disgwyliadau’r Ddeddf Trosedd ac 

Anhrefn 1998? 

3. I ba raddau mae’r cynllun gweithredu yn ddigon gwydn i ymdrin ag agweddau o'r 

meysydd blaenoriaeth er budd cymunedau Môn?  

4. Sut mae’r argyfwng Covid-19 yn mynd i ddylanwadu ar y bartneriaeth a’r ffrydiau 

gwaith, ac i ba raddau mae angen addasu blaenoriaethau a rhaglen waith y 

Bartneriaeth yn sgil y pandemig?  

5. Sut mae’r partneriaid statudol yn cefnogi ac yn cyfrannu at effeithiolrwydd y 

Bartneriaeth? 

  

 

5 - Y Cefndir / Cyd-destun  

 

CEFNDIR - 

 

Mae dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol yn unol â Deddf Trosedd ac Anrhefn 1998, 

a'r diwygiadau dilynol yn sgîl  deddf Heddlu a Chyfiawnder Troseddol 2002 a 2006, i 

weithio mewn partneriaeth gyda'r Heddlu, y Gwasanaeth Iechyd, y Gwasanaeth Prawf a'r 

Gwasanaeth Tân ac Achub i roi sylw i'r agenda diogelwch cymunedol yn lleol. Dyma’r prif 

asiantaethau sy’n ffurfio’r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol.  

Yn wreiddiol, galwyd partneriaethau diogelwch cymunedol yn bartneriaethau 

trosedd ac anhrefn, ac er bod yr enw wedi'i newid, nid yw'r  cyfrifoldebau, maent yn 

parhau i fod - 

 Throsedd ac Anhrefn  

Tudalen 10



V3260517  
3 

 

 Camddefnyddio Sylweddau   

 Lleihau Aildroseddu 

 Cyflwyno asesiad strategol i adnabod blaenoriaethau (gwaith sydd bellach yn cael 

ei wneud yn rhanbarthol)   

 Rhoi cynlluniau ar waith i ymdrin â’r blaenoriaethau hyn (mae cynllun bellach yn 

bodoli ar sail rhanbarthol a lleol) 

 

Mae partneriaeth wedi bodoli yn Ynys Môn a Gwynedd ers 1998.  Fodd bynnag, mae wedi 

gweithredu fel Partneriaeth ddwy-sir ers nifer o flynyddoedd bellach. 

 

Fel aelod statudol o'r Bartneriaeth, mae'n bwysig bod yr ALl yn cael ei gynrychioli'n briodol. 

Cyflawnir hyn drwy bresenoldeb yr aelod lleol presennol gyda phortffolio Diogelwch 

Cymunedol, sef Alun Mummery, a'r prif swyddog gyda chyfrifoldeb am y gwaith, sef Dylan 

Williams.  

BLAENORIAETHAU/DOGFENNAU'R BARTNERIAETH AR GYFER CRAFFU -   

 

Mae’r bartneriaeth yn gweithio'n unol â chynllun blynyddol, sy'n seiliedig ar gynllun 

rhanbarthol tair blynedd. Atodir adroddiadau 2019-20 ac 2020-21. 

Mae saith blaenoriaeth yn denu sylw'r Bartneriaeth. Mae'r blaenoriaethau hyn yn seiliedig 

ar asesiad strategol rhanbarthol, cynllun Comisiynydd yr Heddlu a Throsedd, a chynllun 

rhanbarthol y Bwrdd Cymunedau Diogel. Y blaenoriaethau yw -   

 

 Lleihau troseddau a chanddynt ddioddefwyr (troseddau meddiangar yn unig)  

 Lleihau Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 

 Cefnogi pobl fregus i’w hatal rhag bod yn ddioddefwyr trosedd  

 Codi hyder i adrodd am ddigwyddiadau o gam-drin domestig  

 Codi hyder i adrodd am gam-drin rhywiol  

 Mynd i’r afael â chamddefnyddio sylweddau yn yr ardal  

 Lleihau Aildroseddu 

 

 TROSOLWG O LEFELAU TROSEDDU DROS Y CYFNOD ADRODD 

 

 Wrth fesur lefelau trosedd, mae'n bwysig bod gennym sail ar gyfer cofnodi , sy'n 

caniatáu cymhariaeth  â phersbectif. Mae'r Swyddfa Gartref (SG) yn monitro lefelau 

troseddau ar draws holl heddluoedd y DU. Un o'r paramedrau maen nhw'n eu 

defnyddio i gynnal trosolwg yw cynghrair gymhariaeth o fath, sef  grwpiau mwyaf 

tebyg (GMT). Mae'r SG yn llunio grwpiau o Siroedd, lle mae'r ddemograffeg mor 

debyg, y byddai disgwyl i lefelau troseddu fod yn debyg iawn hefyd. 

 Mae'r ddwy Sir yn amrywio o gwmpas y cyfartaledd ar gyfer ein GMT - gydag 

amrywiadau'n cael eu dadansoddi ymhellach, os a phryd mae angen. 

 Mae'r Heddlu'n edrych ar ffigurau trosedd yn gyson, ac yn adolygu pob newid yn 

rhanbarthol ac yn lleol. Mae unrhyw newidiadau sylweddol yn destun dadansoddiad 

pellach. Yna bydd meysydd problemus yn cael eu hadolygu, gyda chynlluniau 

Plismona ar waith i fynd i'r afael â'r materion. Mae dulliau plismona lleol yn cynnwys 

gosod adnoddau bob dydd i 
[...]
fydlu a ellir sefydlu 
bugeiliaid stryd yng Nghaernarfon 

 Bydd prosiect peilot yn digwydd yng Nghaergybi yn seiliedig ar ddiogelu cyd-
destunol. Nod hyn fydd i'r gymuned chwarae ei rhan wrth ddiogelu pobl ifanc a allai 
fod mewn perygl o niwed neu droseddu 

 Bydd gwaith yn digwydd eleni i archwilio'r posibilrwydd o fenter beilot ynghylch 
Cynfilwyr a pherthnasau iach. Y nod yw adnabod unrhyw faterion penodol sy'n 
berthnasol i gynfilwyr, lle gallai fod angen ymyraethau wedi'u teilwra 

 Bydd Awdurdod Lleol Môn yn peilota ap 'cadw'n ddiogel' newydd ar gyfer 
plant/rhieni drwy'r ysgolion ac yn rhannu gwersi ar y diwedd 

 Bydd prosiect peilot o dri mis yn cael ei redeg gan Crimestoppers yn ne Gwynedd. 
Gan weithio law yn llaw â'r Cynghorwyr Lleol a'r cymunedau, y nod yw cynyddu 
hyder y cymunedau i adrodd am droseddau'n ddienw, heb gyswllt uniongyrchol 
gyda'r Heddlu 

 

 

 

 

Monitro -  
 

Bydd y Bartneriaeth yn derbyn diweddariadau chwarterol ynghylch sut mae troseddau a digwyddiadau yn digwydd yng Ngwynedd a Môn. Bydd 

yr adroddiad dadansoddol yn egluro unrhyw anghysondebau ac yn adrodd am unrhyw ffactorau ychwanegol sydd angen sylw. 
 

Yn ogystal, bydd y cynllun gwaith yn cael ei fonitro ac adroddir ar hynny. 
 

 

 

T
udalen 54



10 
 

 
 

 

 

 

T
udalen 55



T
his page is intentionally left blank



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio: 

A1 Nodi: 

 Y cynnydd hyd yma gyda gwaith y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion o safbwynt 

cyflawni ei raglen waith sy’n cynnwys herio cadarn o berfformiad ysgolion unigol. 

 Y meysydd gwaith y rhoddwyd sylw iddynt drwy’r trefniadau newydd yn sgil 

pandemig Covid 19  

 

A2 Argymell bod y Pwyllgor yn dod i gasgliad am gadernid gwaith monitro’r Panel hyd 

yma.  

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 

Cyswllt uniongyrchol â Chynllun y Cyngor / blaenoriaethau trawsnewid. Mae Cynllun y 

Cyngor yn c
[...]
 

parhau i addysgu’r plant, a nodwyd bod cydweithio ar draws clystyrau a 

dalgychoedd yn hanfodol er mwyn datblygu banc adnoddau i gefnogi’r strategaeth 

dysgu cyfunol.  

 Nodwyd bod y Gwasanaeth Dysgu yn cefnogi dalgychoedd ac ysgolion i 

fabwysiadu’r un model sy’n weithredol yn Ardal Cybi - er mwyn sicrhau bod y 

model sy’n cael ei ystyried yn arfer dda yn weithredol ar draws yr Ynys. 

Camau nesaf: 

 Parhau i ddatblygu’r rhydweithiau a chydweithio ar draws yr Ynys  

 Canoli’r gwaith uchod ar un wefan er mwyn hwyluso a rhannu beth sydd ar gael 

ac yn digwydd i gefnogi ein hymdrechion fel sefydliad sy’n dysgu. 

 
5. MATER I’W UWCHGYFEIRIO I’R RHIANT BWYLLGOR EI YSTYRIED  
 
Cyfeirir y mater a ganlyn er ystyriaeth gan y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio:  
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ddod i gasgliad am gadernid 
gwaith monitro’r Panel hyd yma.  
 

 
 
 

6 – Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb [cynnwys effeithiau ar yr Iaith Gymraeg] 

 

Dim yn berthnasol. 

 

 

7 – Oblygiadau Ariannol 

Dim yn berthnasol 

 

 

 
 

8 – Atodiadau  

 

 

 

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

Tudalen 63



F7 [16/10/17]  
8 

 
Sioned Rowe, Swyddog Sgriwtini, Cyngor Sir Ynys Môn, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni. 

LL77 7TW 

 

 

 
Cyng. Gwilym Owen Jones   
Cadeirydd y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion  
Dyddiad: 12/10/2020 
 

 

Tudalen 64



 
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini ystyried a gwneud sylwadau i’r Pwyllgor Gwaith ar yr 
argymhellion a restrir isod, fel y dangosir yn yr adroddiad Pwyllgor Gwaith ynghlwm 
a fydd yn cael ei ystyried ar 26 Hydref 2020 

 
a. Codi £35 y flwyddyn am gasglu gwastraff gwyrdd o’r bin olwynion 

cyntaf a £30 y flwyddyn am gasglu o finiau olwynion ychwanegol. 
 

b. y gyllideb gwariant ychwanegol fel y’i nodir ym mharagraff 5.4 
gyda’r gwariant ychwanegol hwn yn cael ei ariannu o’r incwm a 

[...]


HUW PERCY – PENNAETH GWASANAETH (PRIFFYRDD, 

GWASTRAFF AC EIDDO) 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

MARC JONES – CYFARWYDDWR Y SWYDDOGAETH 

ADNODDAU (CADEIRYDD Y GRŴP LLYWIO RHEOLI 

GWASTRAFF). 

HUW PERCY – PENNAETH GWASANAETH (PRIFFYRDD, 
GWASTRAFF AC EIDDO) 

Aelodau Lleol:  YR HOLL AELODAU 

 

A –Argymhelliad /Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
Mae’r Pwyllgor gwaith yn: 

1) Awdurdodi/cymeradwyo:  
 

a. Codi £35 y flwyddyn am y bin olwynion cyntaf yn y gwasanaeth casglu 
Gwastraff Gardd Gwyrdd a £30 y flwyddyn am finiau olwynion ychwanegol. 
 

b. Gwariant ychwanegol yn y gyllideb fel y’i nodir ym mharagraff 5.4 gyda’r 
gwariant ychwanegol hwn yn cael ei ariannu o’r incwm a gynhyrchir trwy 
godi am y gwasanaeth. 

  
Y rhesymau am yr argymhellion yw sicrhau bod gan y Cyngor gynllun cymeradwy a digon o 
adnoddau i sicrhau y cyflwynir gwasanaeth casglu Gwastraff Gardd Gwyrdd effeithlon y codir 
amdano o 1 Ebrill 2021 ymlaen . 
 

B – Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu gwrthod 
ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn? 
Ystyriodd y Pwyllgor Gwaith barhau â gwasanaeth casglu Gwastraff Gardd Gwyrdd yn rhad ac am 

ddim a gwasanaeth llai (9 mis yn unig, ac eithrio misoedd y gaeaf). Fodd bynnag, penderfynodd y 

Pwyllgor Gwaith yn derfynol, ar y 27ain o Ionawr 2020, gychwyn gwasanaeth casglu Gwastraff 

Gardd Gwyrdd bob pythefnos y codir amdano, trwy gydol y flwyddyn o 1 Ebrill 2021 ymlaen. 

Ystyriwyd opsiynau eraill hefyd fel y’u manylir ym mharagraff 2.4 a 2.5 

 

Tudalen 69



2 

C – Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
Mae'n ofynnol i'r Pwyllgor Gwaith gytuno ar y fethodoleg i gyflwyno'r gwasanaeth casglu Gwastraff 

Gardd Gwyrdd newydd, gan ddefnyddio’r telerau ac amodau a'r taliadau. 

 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson a’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor 
llawn? 

 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn oddi fewn i’r gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
Bydd codi tâl am gasglu Gwastraff Gardd Gwyrdd yn cynh

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 22 Hydref 2020

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Trefor Ll Hughes, Kenneth P Hughes, 
Vaughan Hughes, Robert Ll Jones, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Margaret M Roberts

Mrs Anest Frazer – Yr Eglwys yng Nghymru
Mr Keith Roberts – Yr Eglwys Gatholig Rufeinig

Y Cynghorydd Llinos Medi Huws – Arweinydd y Cyngor - Aelod 
Portffolio (Gwasanaethau Cymdeithasol)
Y Cynghorydd R Meirion Jones – Aelod Portffolio (Addysg, 
Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid)
Y Cynghorydd Robert G Parry, OBE, FRAgS – Aelod Portffolio 
(Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff)

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Dirprwy Brif Weithredwr
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (MPE)
Pennaeth Gwasanaethau Tai
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Rheolwr Sgriwtini
Swyddog Sgriwtini
Swyddog Pwyllgor (SC)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Nicola Roberts 
Mr Dyfed Wyn Jones (Rhiant Lywodraethwr – Sector Ysgolion 
Cynradd)
Y Cynghorydd Alun Mummery – Aelod Portffolio (Tai a Chefnogi 
Cymunedau)

YMDDIHEURIADAU: Dim

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i gyfarfod cyntaf y Pwyllgor ar 
Zoom. Diolchodd i’r Rheolwr Sgriwtini a’r Swyddog Sgriwtini am eu cymorth ac am 
drefnu’r hyfforddiant ar Zoom yn ddiweddar.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel a nodir uchod.



2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio a gynhaliwyd ar 21 Medi 2020.

4 PARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL: ADRODDIAD BLYNYDDOL 
2019/20 

Cyflwynwyd gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai – adroddiad gan yr Uwch Swyddog 
Gweithredol Diogelwch Cymunedol ar gyfer Ynys Môn a Gwynedd ar 
weithgareddau’r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol yn ystod 2019/20.

Adroddodd Arweinydd y Cyngor fod y Bartneriaeth yn bartneriaeth statudol rhwng 
Ynys Môn a  Gwynedd. Atgoffodd y Pwyllgor am y toriadau ariannol y mae’r 
Bartneriaeth wedi eu hwynebu. Dywedodd fod y strwythurau diogelwch cymunedol 
yn cael eu gosod yn rhanbarthol erbyn hyn, ac yr ymdrechir i sicrhau nad oes 
unrhyw ddyblygu. Cynhaliwyd gweithdai gyda swyddogion tai i roi sylw i’r mater 
hwn ac i symud ymlaen o fewn y Bartneriaeth.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod partneriaeth statudol wedi bodoli 
rhwng Ynys Môn a Gwynedd am 22 mlynedd. Mae ymrwymiad ac ymgysylltiad y 
Bartneriaeth yn amlwg o’r presenoldeb llawn mewn cyfarfodydd. Dywedodd fod y 
gwaith yn parhau i ddatblygu er bod y Bartneriaeth wedi colli nifer o grantiau a 
swyddi cydlynwyr lleol.

Mae’r Bartneriaeth yn gweithio tuag at y blaenoriaethau a ganlyn:-

 Lleihau troseddau a chanddynt ddioddefwyr;
 Lleihau ymddygiad gwrthgymdeithasol;
 Cefnogi pobl fregus i’w hatal rhag dod yn ddioddefwyr trosedd;
 Codi hyder i adrodd am ddigwyddiadau o gam-drin domestig;
 Codi hyder i adrodd am gam-drin rhywiol;
 Mynd i’r afael â chamddefnyddio sylweddau yn yr ardal;
 Lleihau aildroseddu.

Nodwyd fod y Swyddfa Gartref yn cymharu troseddau ac yn eu mesur yn ôl 
ardaloedd demograffig, a chyflwynir y canlyniadau i’r Bartneriaeth bob chwarter. Yn 
ystod y cyfnod clo, cyflwynwyd ffigyrau i’r Bartneriaeth bob 2-3 wythnos i sicrhau 
fod gwybodaeth gyfredol ar gael.

Nodwyd hefyd fod gostyngiad o 29% yn nifer y troseddau y rhoddwyd gwybod i’r 
Heddlu amdanynt yng Ngogledd Cymru, a gostyngiad o 24.6% yn Ynys Môn a 
Gwynedd rhwng mis Mawrth a mis Mai eleni. Gwelwyd cynnydd yn nifer y 
troseddau y rhoddwyd gwybod amdanynt ym mis Mehefin a Gorffennaf ac erbyn 



mis Medi roedd nifer y troseddau a gyflawnwyd yn debyg i’r niferoedd a welwyd 
mewn blynyddoedd blaenorol. Cofnodwyd cynnydd mewn troseddau stelcian ac 
aflonyddu a throseddau casineb, gyda’r olaf yn arwain at gam-drin geiriol.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod y Bartneriaeth yn edrych ar baratoi 
ymgyrch codi ymwybyddiaeth ar lwyfannau cyfryngau cymdeithasol. Dywedodd 
mai’r brif her a wynebwn heddiw yw newidiadau yn y math o droseddau a welir yn 
ein cymunedau. Erbyn hyn mae troseddu yn llawer mwy pellgyrhaeddol a 
chymhleth ac mae technoleg yn caniatáu troseddau ymelwa. Gwelwyd cynnydd yn 
nifer yr achosion o gam-drin domestig a chafwyd dwy lofruddiaeth yn ystod y 
flwyddyn ddiwethaf.

Tynnwyd sylw at y ffaith y rhoddwyd blaenoriaeth i ddinasyddion digartref yn ystod 
y cyfnod clo ac o’r herwydd bu cynnydd yn nifer y cyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng 
yr Adran Dai a’r Adran Gwasanaethau Cymdeithasol.

Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol:-

 Gofynnwyd sut mae’r Bartneriaeth Statudol yn cefnogi ac yn cyfrannu at 
effeithiolrwydd y Bartneriaeth? Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai 
fod ymrwymiad y Bartneriaeth yn gadarn a bod cydweithio ardderchog yn 
digwydd o fewn y Bartneriaeth. Mae hyn yn amlwg o’r ceisiadau ariannol 
a gyflwynwyd gan y Cyngor yn ddiweddar, yn ogystal â’r ymatebion a 
gafwyd i faterion gwrthgymdeithasol.

 Codwyd pryderon ynghylch a wnaed unrhyw gynnydd wrth frwydro yn 
erbyn Llinellau Sirol (County Lines). Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Tai fod y Bartneriaeth yn defnyddio strwythurau sydd 
mewn lle ac yn rhannu gwybodaeth i atal troseddau. Nodwyd fod yr holl 
gyfarfodydd wythnosol rhwng y Bartneriaeth a’r Heddlu’n cael eu cynnal.

 Cyfeiriwyd at broblem gynyddol troseddau sy’n gysylltiedig â chyllyll. 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod y Cyngor yn awyddus i 
weithio mewn partneriaeth â’r Heddlu ac i ddefnyddio pwerau Deddf yr 
Heddlu a Chyfiawnder 2006. Nodwyd nad oes ystadegau ar droseddau 
cyllyll ar gael ar hyn o bryd, ond mae nifer cyffredinol y troseddau yn 
sefydlog.

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y cynnydd mewn troseddau a 
gyflawnwyd dros y ffôn a thwyll ar-lein. Dywedodd y Pennaeth 
Gwasanaethau Tai fod y Bartneriaeth yn defnyddio technoleg i dynnu 
sylw at droseddau o’r fath, a pha mor hawdd yw cyflawni’r troseddau hyn 
o bell. Nodwyd fod adran Safonau Masnach y Cyngor wedi nodi achosion 
o droseddau seibr ac wedi codi ymwybyddiaeth yn eu cylch, ac fe’i 
rhannwyd â’r Bartneriaeth.

 Gofynnwyd a fu’n rhaid newid blaenoriaethau’r Bartneriaeth yn ystod y 
misoedd diwethaf? Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai nad oedd 
neb yn gwybod am yr effaith y byddai Covid-19 yn ei gael pan osodwyd y 
blaenoriaethau, ac y bu’n rhaid i’r Bartneriaeth addasu ei ddulliau 
gweithio. Mae’r Bartneriaeth wedi blaenoriaethu a delio gyda sefyllfaoedd 
wrth iddynt godi yn ystod y cyfnod clo ac wedi cynnal gweithdai i drafod 



materion pwysig. Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr fod y Bartneriaeth 
wedi defnyddio data gan yr Heddlu a gwybodaeth o ‘du ôl i ddrysau 
caeedig’, e.e. trais yn y cartref. Dywedodd fod adnoddau o’r ddau 
awdurdod a’r Heddlu wedi cael eu dwyn ynghyd drwy’r Bartneriaeth er 
mwyn ymateb i’r heriau sy’n bodoli, gan fod yr angen wedi cynyddu. 
Mae’r ffocws wedi newid oherwydd natur y troseddau a chafodd ei 
addasu oherwydd Covid-19.

 Codwyd pryderon ynghylch cynnydd mewn ymddygiad 
gwrthgymdeithasol gan blant iau, oedran ysgol gynradd ers y cyfnod clo. 
Nodwydd fod pobl ofn rhoi gwybod i’r Heddlu am droseddau o’r fath 
oherwydd eu bod ofn dial. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a 
Phobl Ifanc ei bod yn bwysig symud ymlaen a chodi ymwybyddiaeth 
mewn ysgolion. Nodwyd fod swyddogion yn gweithio â phlant penodol, ac 
yn eu targedau, a bod athrawon yn hyrwyddo ymddygiad da. 

 Gofynnwyd a gafodd tensiynau mewn perthynas ag ymwelwyr â’r ardal 
yn ystod y cyfnod clo eu monitro ac a gymerwyd camau i ddelio â nhw? 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod cyfarfodydd wedi eu 
cynnal rhwng y Cyngor a’r Heddlu ar ddechrau’r cyfnod clo i ddelio gyda 
thensiynau pan godwyd nifer o faterion ynghylch ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a bod Cynghorau lleol wedi ymateb. Dywedodd mai’r 
ffordd ymlaen yw nodi’r tensiynau yn gynnar, a chymryd camau mewn 
perthynas â phob sefyllfa cyn iddi ddatblygu’n broblem. Wedi profi cyfnod 
clo, mae gweithdrefnau mewn lle yn awr i ddelio â’r problemau hyn wrth 
iddynt godi, ac mae trefniadau mewn lle i gynnal cyfarfodydd rheolaidd. 

 Gofynnwyd am eglurder ynghylch sefyllfa bresennol y banciau bwyd. 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai fod pedwar banc bwyd yn 
gweithredu ar draws yr ynys yn ystod y cyfnod clo - yng Nghaergybi, 
Llangefni, Amlwch a Phorthaethwy. Dywedodd fod y banc bwyd ym 
Mhorthaethwy wedi cau yn awr a bod y tri banc bwyd arall yn 
gwasanaethu’r ynys gyfan. Nododd fod y sefyllfa’n sefydlog iawn ar hyn o 
bryd, ac mae digon o gyflenwadau bwyd ac arian wrth gefn pe byddem 
yn wynebu ail don o Covid-19.

 Gofynnwyd cwestiwn ynghylch oblygiadau ariannol Covid-19 ar y 
Bartneriaeth. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai nad oedd y 
manylion ariannol wrth law ond y byddai’n edrych ar y sefyllfa.

PENDERFYNWYD:-

 Nodi cynnwys yr adroddiad a’r atodiadau.  
 Cefnogi’r blaenoriaethau a chyfeiriad y gwaith i’r dyfodol.
 Y Pennaeth Gwasanaethau Tai i edrych ar sefyllfa ariannol 

bresennol y Bartneriaeth ac adrodd yn ôl i’r Pwyllgor maes o law.
 



5 ADRODDIAD CYNNYDD PANEL ADOLYGU CYNNYDD YSGOLION 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc ar y 
cynnydd a wnaed hyd yma mewn perthynas â gwaith y Panel Adolygu Cynnydd 
Ysgolion.

Adroddodd y Cadeirydd fod eleni wedi bod yn gyfnod heriol iawn i’r ysgolion, gan y 
bu’n rhaid iddynt newid eu ffordd o weithio ac addasu i fod yn Ganolfannau Gofal ar 
gyfer plant bregus. Pwysleisiwyd nad oedd yr un ysgol wedi cau yn ystod y cyfnod 
clo, a bod y Gwasanaeth Dysgu, Prifathrawon ysgolion Ynys Môn a’r Fforymau 
Penaethiaid Ysgolion Cynradd ac Uwchradd wedi cyflawni canlyniadau 
llwyddiannus rhyngddynt. 

Dywedodd y Cadeirydd fod gwaith y Panel o fonitro safonau mewn ysgolion unigol 
a chynnal cyfarfodydd wedi cael ei ohirio yn ystod y cyfnod clo. Nodwyd fod 
cyfarfodydd y Panel wedi ailddechrau ar 24 Medi 2020.

Adroddodd y Cadeirydd ei bod yn amlwg y bu cydweithio rhwng y Gwasanaeth 
Dysgu, GwE ac ysgolion yn llwyddiannus. Cyfeiriodd at gyflwyniad ardderchog gan 
Ysgol Gynradd y Fali ar Teams a gafodd dderbyniad da. Defnyddiodd Ysgol 
Gynradd y Fali dechnoleg Teams i gynnal sesiynau wyneb yn wyneb yn ystod y 
cyfnod clo, mewn ymgais i ganfod unrhyw bryderon posib neu faterion diogelu, ac 
fel dull o gadw mewn cysylltiad â disgyblion yn rheolaidd ac i gefnogi eu llesiant yn 
ystod y cyfnod heriol hwn. Derbyniwyd adborth cadarnhaol gan rieni ac athrawon, 
ac roedd y sesiynau’n cynnig cyfle i gymdeithasu. Ychwanegwyd y gwelwyd 
dirywiad cyffredinol mewn sgiliau iaith a rhifedd ers y cyfnod clo, a allai gael effaith 
ar y plant yn y dyfodol.

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc at y cydweithio 
llwyddiannus hwn fel ‘Tîm Môn’, lle mae’r holl grwpiau perthnasol yn tynnu gyda’i 
gilydd ac yn rhannu arfer da er mwyn darparu addysg o’r safonau orau bosib i’r 
disgyblion.

Mewn ymateb i un o gwestiynau allweddol y panel ar feysydd i graffu arnynt, 
gofynnodd aelod o’r Pwyllgor sut mae’r fformiwla ariannu ysgolion uwchradd yn 
cael ei bennu? Dywedodd y Prif Weithredwr fod agweddau allweddol yn penderfynu 
ar y fformiwla i bob ysgol e.e. mae ysgol yn derbyn oddeutu £3,500 y disgybl yng 
Nghyfnod Allweddol 3 ac mae’r swm yn cynyddu yng Nghyfnod Allweddol 4. Daw 
arian ar gyfer y chweched dosbarth gan Lywodraeth Cymru. Nodwyd fod arian 
ychwanegol ar gael ar gyfer plant sydd ag anghenion ychwanegol.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod pob 
ysgol yn derbyn copi o’r fformiwla bob blwyddyn. Dywedodd fod rhaid i’r fformiwla 
fod yn deg i bob ysgol, er bod rhai Penaethiaid yn dadlau efallai nad yw elfennau 
o’r fformiwla’n deg i’w hysgolion unigol, os nad yw’r arian yn cwrdd â’u 
disgwyliadau. Nodwyd nad y fformiwla yw’r broblem ond cyfanswm yr arian sydd ar 
gael. Yn Ynys Môn, mae’r fformiwla’n rhannu’r arian sydd ar gael rhwng y bum 
ysgol uwchradd.

Codwyd y pwyntiau a ganlyn gan aelodau yn ystod y drafodaeth:-



 Mae Penaethiaid wedi canmol y gefnogaeth a roddwyd i ysgolion gan y 
Panel yn ystod y pandemig Covid-19.   

 Mae’r rhan fwyaf o athrawon yn gwneud gwaith ardderchog. Mynegwyd 
pryder fod rhai athrawon medrus yn llai hyderus wrth ddysgu o bell ac 
efallai fod angen cymorth arnynt. 

 Amlygwyd fod problemau technegol a TGCh yn bodoli mewn ysgolion ar 
hyn o bryd y mae angen eu datrys.

 Cyfeiriodd aelod o’r Panel at rôl hanfodol rhieni a disgyblion fel 'Tîm Môn', 
oherwydd eu cefnogaeth a’u cymorth i ysgolion yn ystod y cyfnod ansicr 
hwn drwy gydymffurfio â’r rheoliadau newydd.

 Gofynnwyd a fyddai modd i’r Cyngor fanteisio ar adnoddau dysgu o du 
allan i’r sefydliad. Nodwyd fod y Gwasanaeth Dysgu’n gweithio’n agos â 
GwE, Estyn ayb, sy’n darparu hyfforddiant ac arweiniad.

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc fod gan bob ysgol eu 
cryfderau ond bod lle i wella ym mhob ysgol hefyd. Dywedodd fod y Gwasanaeth 
Dysgu wedi gweithio ag ysgolion arweiniol ym maes TGCh i ddatblygu Model Môn 
ar draws yr Ynys. Ychwanegodd eu bod wedi paratoi canllawiau ac enghreifftiau o 
arfer da i helpu ysgolion eraill i godi safonau wrth ddefnyddio technoleg. Mewn 
perthynas â dysgu o bell, ceir pencampwyr digidol ym mhob dalgylch. Nodwyd fod 
ysgolion wedi newid eu ffordd o weithio ar gychwyn y cyfnod clo, a’u bod wedi 
canolbwyntio ar les a datblygu sgiliau staff a disgyblion o ran defnyddio llwyfannau 
digidol a thechnoleg yn gyffredinol. Mewn perthynas â phlant difreintiedig, mae’r 
Gwasanaeth wedi darparu cyfrifiaduron Chromebook a dyfeisiau i ganiatáu iddynt 
gymryd rhan mewn dysgu o bell, ac mae’r gwasanaeth yn gweithio gyda’r 
Gwasanaethau Plant a’r Adran Gyllid i gyflawni ei amcanion. 

Mae’r Pwyllgor Sgriwtini yn fodlon â gwaith craffu’r Panel hyd yma. Mae’r Panel 
wedi canolbwyntio’n llwyddiannus ar feysydd allweddol o ymateb y Gwasanaeth 
Dysgu i Covid-19 ac wedi nodi gwersi i’w dysgu mewn perthynas â’r canlynol:-

 Mae’r Gwasanaeth Dysgu a GwE wedi darparu hyfforddiant cynhwysfawr 
i ysgolion;

 Rhoddwyd trefniadau dysgu o bell ar waith;
 Gwnaed cynnydd mewn perthynas â thechnoleg a gwersi rhithwir, a 

dosbarthwyd gliniaduron i ddisgyblion;
 Bydd y Panel yn craffu ar Adroddiad Blynyddol GwE, yn unol â 

blynyddoedd blaenorol;
 Mae wedi dod i’r amlwg fod sgiliau llythrennedd a rhifedd rhai disgyblion 

wedi dirywio;
 Amlygwyd cryfderau rhai athrawon mewn perthynas â dysgu o bell a 

thechnoleg;
 Nodwyd y bydd y Panel yn parhau i gyfarfod yn fisol.

Mae’r Panel yn sicr fod mesurau cadarn mewn lle i ymateb i unrhyw gyfnod clo yn y 
dyfodol, a fyddai’n golygu cau ysgolion. Er y gwnaed gwaith effeithiol, dysgwyd 
gwersi o ganlyniad i’r profiad y bydd modd eu defnyddio yn ôl y gofyn.



PENDERFYNWYD:-

 Nodi’r cynnydd hyd yma gyda gwaith y Panel Adolygu Cynnydd 
Ysgolion o safbwynt cyflawni ei raglen waith sy’n cynnwys herio 
cadarn o berfformiad ysgolion unigol.

 Nodi’r meysydd gwaith y rhoddwyd sylw iddynt drwy’r trefniadau 
newydd yn sgil y pandemig Covid-19.

 Bod y Pwyllgor yn fodlon â chadernid gwaith monitro’r Panel hyd 
yma.

6 CASGLU GWASTRAFF GARDD GWYRDD - METHODOLEG CODI TÂL A 
CHYNLLUN GWEITHREDU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo ar gyflwyno 
gwasanaeth casglu Gwastraff Gardd Gwyrdd y codir tâl amdano o 1 Ebrill 2021.

Gofynnodd yr Aelod Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo i’r Pwyllgor ystyried yr 
opsiynau a gyflwynwyd a’r sylwadau ar y bwriad i godi tâl o £35 y flwyddyn am 
gasglu gwastraff gardd o’r bin olwynion cyntaf, a £30 y flwyddyn am gasglu o finiau 
olwynion ychwanegol. Dywedodd fod y cynnig yn cyd-fynd â Glasbrint Casglu 
Gwastraff Llywodraeth Cymru sy’n argymell y dylai awdurdodau lleol yng Nghymru 
godi tâl am gasglu gwastraff gwyrdd. Nodwyd fod pob Sir arall yng Ngogledd Cymru 
yn codi am y gwasanaeth casglu gwastraff gwyrdd. Mae’r Cyngor wedi penderfynu 
na chodir tâl ar fynwentydd, mannau addoli na neuaddau pentref/cymunedol. Bydd 
modd talu am y gwasanaeth dros y ffôn neu ar-lein. Bydd y ffi yn cyfrannu at gost 
darparu’r gwasanaeth a darperir sticer/label cyfeiriad i roi ar bob bin sy’n dangos y 
flwyddyn gyfredol arno.

Dywedodd y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo fod y Pwyllgor gwaith wedi 
cytuno ar yr egwyddor o godi tâl am y gwasanaeth bin gwyrdd ar 27 Ionawr 2020. 
Nodwyd na fydd pob cartref yn dymuno cofrestru ar gyfer y gwasanaeth, a bod y 
cynllun yn rhoi ystyriaeth i hynny. Mewn perthynas â threfniadau staffio, cyflogir dau 
aelod ychwanegol o staff i weinyddu’r taliadau.

Codwyd y materion a ganlyn gan Aelodau’r Pwyllgor:-

 A yw unrhyw awdurdod arall yng Ngogledd Cymru wedi dod ar draws 
unrhyw effeithiau negyddol yn sgil codi tâl am gasglu gwastraff gardd ac 
a fu cynnydd mewn tipio anghyfreithlon ac achosion o bobl yn rhoi 
gwastraff gwyrdd mewn bagiau bin du oherwydd y taliadau? Dywedodd y 
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff nad oes tystiolaeth fod tipio anghyfreithlon 
wedi cynyddu a bod pobl yn rhoi biniau du mewn biniau gwyrdd ar hyn o 
bryd. Dywedodd fod y sefyllfa’n anodd ei monitro heb wirio cynnwys pob 
bin unigol.

 Gofynnwyd am linell ar wahân i wneud taliadau dros y ffôn ar gyfer y 
gwasanaeth fel bod modd gwneud y taliadau’n uniongyrchol. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 yr anogir y 



cyhoedd i dalu ar-lein, gan fod y dechnoleg i wneud hynny mewn lle a 
bod y system ar waith yn barod.

 A fyddai modd seilio’r system dalu am gasglu biniau gwyrdd ar fandiau 
Treth Gyngor? Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 mai’r un fyddai’r gost i’r Cyngor ni waeth 
a yw’r bin yn llawn neu’n hanner llawn. Pe seiliwyd y taliadau ar fandiau 
Treth Gyngor, byddai angen system ar-lein i wirio band pob eiddo ac nid 
yw’r dechnoleg hon ar gael yn y Cyngor.

 A fyddai’n bosib talu’n fisol am y gwasanaeth drwy ddebyd uniongyrchol 
er mwyn rhoi llai o faich ariannol ar deuluoedd? Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 y byddai 
hynny’n creu cymhlethdodau gan y gallai’r cyhoedd ddechrau talu am y 
gwasanaeth ac yna benderfynu peidio parhau i dalu, er y byddent wedi 
derbyn sticer i’w roi ar y bin yn barod. Byddai’n rhaid i staff y Cyngor 
gasglu’r sticer ond ni fyddai hynny’n gost effeithiol a byddai’n cynyddu’r 
gwaith gweinyddol.

 Awgrymwyd y gallai’r Cyngor greu incwm ychwanegol drwy wneud 
compost â’r gwastraff gardd. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 bod y grant Ewropeaidd yn cynnwys 
amodau penodol sy’n gwahardd y Cyngor rhag gwerthu compost a 
gynhyrchir o wastraff gwyrdd i gynhyrchu incwm. Nododd y Prif Swyddog 
Rheoli Gwastraff fod cost ynghlwm â chael gwared â gwastraff gwyrdd. 

 Gofynnwyd beth sy’n digwydd i’r sticer ar y bin os ydych yn symud tŷ? 
Nodwydd y byddai sticer a bin gwyrdd newydd yn cael eu rhoi ac y 
byddai’r gwasanaeth yn parhau yn y cyfeiriad newydd.

PENDERFYNWYD:- 

 Argymell bod y Pwyllgor Gwaith yn codi £35 y flwyddyn am gasglu 
gwastraff gwyrdd o’r bin olwynion cyntaf a £30 y flwyddyn am 
gasglu o finiau olwynion ychwanegol.

 Bod y gyllideb gwariant ychwanegol sydd ei hangen yn cael ei 
hariannu o’r incwm a gynhyrchir trwy godi am y gwasanaeth.

7 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR AR GYFER 2020/21 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini.

PENDERFYNWYD nodi Blaen Raglen Waith y Pwyllgor (Medi 2020 – Ebrill 
2021).

Daeth y cyfarfod i ben am 4.05 o'r gloch

CYNGHORYDD GWILYM O JONES
CADEIRYDD


